
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMANIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.148 

din  4 iulie 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 39039/01.07.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr.147/2008 privind modificarea 
repartizării fondului de rulment al municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad  nr.138/2008  privind utilizarea unor  
sume rămase necheltuite la 30.06.2008 din donaţii şi sponsorizări 
-Referatul nr.39039/01.07.2008 al Directiei Venituri; 
-Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Investitii; 
-Referatele nr.39039/01.07.2008 ale Serviciului Baze sportive; 
-Referatele nr.37723/24.06.2008, 37724/24.06.2008 si 39039/01.07.2008 ale Serviciului 
Edilitar; 
-Referatele nr.39039/01.07.2008 ale Serviciului Reparatii si Întretinere Imobile; 
-Referatul nr.33522/05.06.2008 al Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize 
Economice; 
-Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Administrare Zone de Agrement; 
-Referatul nr.39039/01.07.2008 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
-Referatul nr.37567/24.06.2008 al Serviciului Fond Locativ; 
-Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Financiar-contabilitate; 
-Referatul nr.39039/01.07.2008 al Biroului Protectie civilă, apărare; 
-Adresa nr.1203/26.06.2008 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoanele Vârsnice 
Arad; 
-Referatul nr.36276/18.06.2008 al Biroului Activităti culturale; 
-Adresa nr.85/26.06.2008 din partea Cantinei Municipale Arad; 
-Adresa nr.177/27.06.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” si art. 45 din Legea  215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

      
Art.1. Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului institutiilor publice si 
activitătilor finantate partial din venituri proprii, Bugetului institutiilor publice finantate 
integral din venituri proprii si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local, 
enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
Art.2. (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 
în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului institutiilor publice si activitătilor finantate 
partial din venituri proprii, Bugetului institutiilor publice finantate integral din venituri proprii 
si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local ; 
                     
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 
la litera (a).  
  
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii 
Judeţului Arad.  
 
                                                            

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefec ului-Judeţul Arad,  t
1ex. Serviciul Buget 

Cod PMA-S1-02 





 

MUNICIPIUL ARAD     

Anexă la 
HCLM 

Arad nr. 
148/04.07.2

008 
       
       
       
       
       

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008 

       
       
       
       
        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE BUGETULUI 
LOCAL         3,186 

2 03.02.18 Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal 300 
3 07.02.01.02 Impozit şi taxa pe clădiri de la persoane juridice 2,000 
4 16.02.03 Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 500 
5 36.02.50 Alte venituri 363 
6 37.02.01 Donaţii şi sponsorizări 23 

7 CHELTUIELILE 
BUGETULUI LOCAL         3,186 

8 total, din care pe titluri de 
cheltuieli:         3,186 



9 bunuri şi servicii 927 
10 dobânzi 0 
11 subvenţii 1,600 
12 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 40 
13 alte transferuri 1,400 
14 active nefinanciare -781 
15 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Piese de schimb 50 

16 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli pentru serviciile de pază şi 

transport valori prestate de către gardienii 
publici 

500 

17 55.02 Municipiul Arad dobânzi 30.01 Dobânzi aferente datoriei publice interne -1,700 

18 55.02 Municipiul Arad dobânzi 30.02 Dobânzi aferente datoriei publice externe 1,700 

19 65.02 Colegiul Naţional ELENA 
GHIBA BIRTA Arad bunuri şi servicii 20.02 Cheltuieli pentru reparaţii curente 16 

20 65.02 Colegiul Naţional MOISE 
NICOARĂ Arad bunuri şi servicii 20.02 Cheltuieli pentru reparaţii curente la Liceul 

Teologic Penticostal 20 

21 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli pentru verificare instalaţii gaz la 

instituţiile de învăţământ şi transport mobilier 
grădiniţe 

43 

22 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Cheltuieli pentru reparaţii curente la 
instituţiile de învăţământ 34 

23 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la 
Grădiniţa PP 15 157 

24 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare termică şi construire şarpantă la 
Şcoala Generală AUREL VLAICU 350 

25 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară 
clădiri şcoală şi sală de sport la Şcoala 

Generală nr. 11  
30 



26 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Construire mansardă clădire la Şcoala 
Generală nr. 18 -400 

27 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare clădire Colegiul Naţional MOISE 
NICOARĂ -250 

28 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
PUD - Reconstruire clădire laboratoare şi 

ateliere pentru Grupul Şcolar de Transporturi 
Auto HENRI COANDĂ 

-10 

29 65.02 Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad active nefinanciare 71.01 

PUD - Reconstruire clădire laboratoare şi 
ateliere pentru Grupul Şcolar de Transporturi 

Auto HENRI COANDĂ 
10 

30 67.02 Municipiul Arad transferuri între unităţi 
ale administraţiei publice 51.01 Subvenţii pentru Teatrul de Marionete Arad 40 

31 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţionarea unui motocultor cu accesorii -70 

32 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţionarea unui sistem profesional pentru 
întreţinut gazonul terenurilor de sport 80 

33 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţionarea unor porţi de fotbal 8 

34 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli cu alte bunuri şi servicii pentru 

întreţinere şi funcţionare 
(Baze sportive) 

-16 

35 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie patru motocoase pentru întreţinerea 
bazelor sportive 16 

36 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 SF - Complex de nataţie în municipiul Arad 200 

37 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie scaune la Stadionul Motorul 
(cf. HCLM nr. 138/04.07.2008) 23 

38 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie şi montare rulouri de gazon 
artificial 100 

39 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 SF - Amenajare parc Europa 25 



40 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 SF - Amenajare parc Eminescu 25 

41 67.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01 Promovarea sportului de performanţă 
(Legea nr. 350/2005) 1,400 

42 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 Cofinanţare Proiect "Complex rezidenţial 

pentru persoane vârstnice" -6 

43 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 Cofinanţare Proiect "Centru de asistenţă 

destinat agresorilor familiali" 6 

44 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente aferente locuinţelor din 
fondul locativ -55 

45 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Cheltuieli pentru întocmirea de relevee la 
blocurile de locuinţe ANL 45 

46 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Cheltuieli comune aferente locuinţelor din 
fondul locativ aflate în administrare 10 

47 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Cheltuieli aferente activităţilor de prindere şi 
punere sub control a câinilor fără stăpân 80 

48 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Utilităţi zona de locuinţe Micălaca Est 649 

49 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Complex de locuinţe sociale tip garsoniere - 
str. Tarafului FN - 3 blocuri 360 

50 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Complex de locuinţe sociale tip garsoniere - 
str. Tarafului FN - 4 blocuri 200 

51 74.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Cheltuieli aferente lucrărilor de optimizare a 
reţelei de canalizare pluvială 200 

52 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe 
severe ale serviciilor de canalizare din 

municipiul Arad - inclusiv modernizarea 
sistemului rutier aferent 

-1,000 



53 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Mărirea capacităţii obiectivului de investiţie 

Canal menajer str. Rândunicii şi străzile 
adiacente 

30 

54 81.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03 
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de 

preţ şi tarif la energia termică livrată 
populaţiei 

800 

55 84.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03 Subvenţii pentru transportul local în comun 800 

56 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Transport urban în municipiul Arad - etapa I -1,914 

57 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Transport urban în municipiul Arad - 
etapa a II-a: 

Amenajare sens giratoriu Calea Timişorii şi 
str. Ştefan cel Mare 

100 

58 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Refaceri rosturi poduri şi pasaje în municipiul 
Arad 400 

59 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 SF - Amenajări treceri de nivel cu liniile de 
tramvai 100 

60 

VENITURILE 
INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI 

ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN 

VENITURI PROPRII 

        43 

61 37.10.01 Grădiniţa PP 20 donaţii şi sponsorizări 3 
62 43.10.09 Teatrul de Marionete Arad subvenţii pentru instituţii publice 40 

63 

CHELTUIELILE 
INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI 

ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN 

VENITURI PROPRII 

        43 

64 total, din care pe titluri de 
cheltuieli:         43 

65 bunuri şi servicii 33 
66 active nefinanciare 10 



67 65.10 Grădiniţa PP 20 bunuri şi servicii 20.02 Cheltuieli cu reparaţii curente 3 

68 67.10 Teatrul Clasic "IOAN 
SLAVICI" Arad bunuri şi servicii 20.05 Cheltuieli cu alte obiecte de inventar -5 

69 67.10 Teatrul Clasic "IOAN 
SLAVICI" Arad active nefinanciare 71.01 

Diferenţă de plată "consolă digitală de 
lumini" 

(achiziţionată în anul 2007) 
5 

70 67.10 Teatrul de Marionete Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii pentru 
Proiectul "Teatrul Multilingv" 40 

71 68.10 Centrul de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice Arad active nefinanciare 71.01 Automobil mixt -60 

72 68.10 Centrul de Îngrijire pentru 
Persoane Vârstnice Arad active nefinanciare 71.01 Autoutilitară 60 

73 80.10 Cantina Municipală Arad bunuri şi servicii 20.02 Cheltuieli cu reparaţii curente -8 

74 80.10 Cantina Municipală Arad bunuri şi servicii 20.01 Cheltuieli cu alte bunuri şi servicii pentru 
întreţinere şi funcţionare 3 

75 80.10 Cantina Municipală Arad active nefinanciare 71.01 Dotare "Program informatic integrat buget, 
contabilitate şi gestiune" 5 

76 

CHELTUIELILE 
INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI 

ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE INTEGRAL DIN 

VENITURI PROPRII 

        0 

77 total, din care pe titluri de 
cheltuieli:         0 

78 bunuri şi servicii -20 
79 active nefinanciare 20 

80 67.15 
Serviciul Public 

Administrare Ştrand Neptun 
Arad 

bunuri şi servicii 20.01.09 Cheltuieli cu materiale şi prestări de servicii 
cu caracter funcţional -20 



81 67.15 
Serviciul Public 

Administrare Ştrand Neptun 
Arad 

bunuri şi servicii 20.01.30 Cheltuieli cu alte bunuri şi servicii pentru 
întreţinere şi funcţionare -30 

82 67.15 
Serviciul Public 

Administrare Ştrand Neptun 
Arad 

bunuri şi servicii 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 30 

83 67.15 
Serviciul Public 

Administrare Ştrand Neptun 
Arad 

active nefinanciare 71.01 Tractoraş pentru tuns gazon 20 

84 
VENITURILE EVIDENŢIATE 

ÎN AFARA BUGETULUI 
LOCAL 

        51 

85 36.11.10 Municipiul Arad fond de rulment   Dobânda la fondul de rulment 51 

86 
CHELTUIELILE 

EVIDENŢIATE ÎN AFARA 
BUGETULUI LOCAL 

        51 

87 total, din care pe titluri de 
cheltuieli:         51 

88 active nefinanciare 51 

89 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Amenajare Ştrand Neptun Arad - etapa a II-a: 

Sens giratoriu intrare ştrand 
(cu finanţare din fondul de rulment) 

200 

90 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Utilităţi zona de locuinţe Micălaca Est 
(cu finanţare din fondul de rulment) -149 

91 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic 

- 3 blocuri tip garsoniere 
(cu finanţare din depozite speciale) 

-2,770 

92 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Complex de locuinţe sociale tip garsoniere - 

str. Tarafului FN - 3 blocuri 
(cu finanţare din depozite speciale) 

2,770 

93 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic 

- 4 blocuri tip garsoniere 
(cu finanţare din depozite speciale) 

-150 



94 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Complex de locuinţe sociale tip garsoniere - 

str. Tarafului FN - 4 blocuri 
(cu finanţare din depozite speciale) 

150 

95 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic 

- 3 blocuri tip garsoniere 
(cu finanţare din fondul de rulment) 

-1,190 

96 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Complex de locuinţe sociale tip garsoniere - 

str. Tarafului FN - 3 blocuri 
(cu finanţare din fondul de rulment) 

1,190 

97 

TOTAL INFLUENŢE BUGET 
GENERAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD PE 
ANUL 2008, 

din care pe titluri de cheltuieli: 

        3,240 

98 bunuri şi servicii 905 

99 dobânzi 0 

100 subvenţii 1,600 

101 transferuri între unităţi ale administraţiei publice       40 

102 alte transferuri 1,400 

103 active nefinanciare -705 

       
       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Ovidiu Marian Doina Paul 

       

 
 





R O M Â N I A                                                                            Avizat,            
JUDEŢUL ARAD                                                                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                   P R O I E C T                          Doina Paul                                          
CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr. _______ 
din _________________ 2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea 
de motive nr. 39039/01.07.2008; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
• HCLM Arad nr.____/______2008 privind modificarea repartizării fondului de 

rulment al municipiului Arad; 
HCLM Arad nr.138/ privind utilizarea unor  sume rămase necheltuite la 30.06.2008  

din donaţii şi sponsorizări 
Referatul nr.39039/01.07.2008 al Directiei Venituri; 

• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Investitii; 
• Referatele nr.39039/01.07.2008 ale Serviciului Baze sportive; 
• Referatele nr.37723/24.06.2008, 37724/24.06.2008 si 39039/01.07.2008 ale 

Serviciului Edilitar; 
• Referatele nr.39039/01.07.2008 ale Serviciului Reparatii si Întretinere Imobile; 
• Referatul nr.33522/05.06.2008 al Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize 

Economice; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Administrare Zone de Agrement; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
• Referatul nr.37567/24.06.2008 al Serviciului Fond Locativ; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Financiar-contabilitate; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Biroului Protectie civilă, apărare; 
• Adresa nr.1203/26.06.2008 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoanele 

Vârsnice Arad; 
• Referatul nr.36276/18.06.2008 al Biroului Activităti culturale; 
• Adresa nr.85/26.06.2008 din partea Cantinei Municipale Arad; 
• Adresa nr.177/27.06.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

      
Art.1:  Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului institutiilor publice si 

activitătilor finantate partial din venituri proprii, Bugetului institutiilor publice finantate 
integral din venituri proprii si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local, 
enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
         Art.2:  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului institutiilor publice si 
activitătilor finantate partial din venituri proprii, Bugetului institutiilor publice finantate 
integral din venituri proprii si Veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local ; 
 



                     
 (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra 

bugetelor enumerate la litera (a). 
 
  
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi 
se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii 
Judeţului Arad.  
 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 
                                                         
                                                              
    

 
 
 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 39039/01.07.2008 

 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 
 

 Necesitatea modificării listei de investitii aprobată din bugetul local si 
fondul de rulment (inclusiv repartizarea dobânzii); 
 

 Necesitatea operării unor modificări în programul de reparatii si în 
programul de investitii la capitolul de învătământ; 
 

 Necesitatea suplimentării fondurilor alocate din bugetul local pentru 
promovarea sportului de performantă; 
 

 Necesitatea suplimentării fondurilor aprobate pentru unele servicii 
publice din competenta autoritătilor publice locale; 
 
 
 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2008 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă 

la proiectul de hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.39039/01.07.2008 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
Având în vedere: 
 

• HCLM Arad nr.____/______2008 privind modificarea repartizării fondului de rulment al 
municipiului Arad; 

• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Directiei Venituri; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Investitii; 
• Referatele nr.39039/01.07.2008 ale Serviciului Baze sportive; 
• Referatele nr.37723/24.06.2008, 37724/24.06.2008 si 39039/01.07.2008 ale Serviciului 

Edilitar; 
• Referatele nr.39039/01.07.2008 ale Serviciului Reparatii si Întretinere Imobile; 
• Referatul nr.33522/05.06.2008 al Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize Economice; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Administrare Zone de Agrement; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
• Referatul nr.37567/24.06.2008 al Serviciului Fond Locativ; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Serviciului Financiar-contabilitate; 
• Referatul nr.39039/01.07.2008 al Biroului Protectie civilă, apărare; 
• Adresa nr.1203/26.06.2008 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoanele Vârsnice Arad; 
• Referatul nr.36276/18.06.2008 al Biroului Activităti culturale; 
• Adresa nr.85/26.06.2008 din partea Cantinei Municipale Arad; 
• Adresa nr.177/27.06.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008, cu 
urmãtoarele i n f l u e n t e: 

 
1) Se majorează cu suma de 3.163 mii lei veniturile bugetului local, având în vedere 

Referatul Directiei Venituri, executia la zi si estimarea încasărilor până la finele anului; 
2) Se suplimentează cu suma de 200 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 

74.02 „Protectia mediului” – subcapitol „Canalizare”, fonduri necesare pentru realizarea 
unor lucrări de optimizare a retelei de canalizare pluvială din municipiul Arad, cf. 
Referatului Serviciului Edilitar; 

3) Se majorează cu 80 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 70.02 – subcapitol 
„Alte cheltuieli”, sumă necesară pentru sustinerea serviciului public de gestionare a câinilor 
fără stăpân din municipiul Arad, cf. Referatului Serviciului Edilitar; 



4) Se majorează cu suma de 1.400 mii lei fondurile alocate la capitolul 67.02 
„Cultură, recreere si religie” pentru promovarea sportului de performantă, în baza Legii 
nr.350/2005, cf. referatului Biroului Activităti culturale; 

5) Se suplimentează cu suma de 50 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 51.02 
“Autorităti publice” reprezentând contravaloare piese de schimb si reparatii tehnică de 
calcul; 

6) Se majorează cu suma de 800 mii lei fondurile aprobate pentru subventionarea 
transportului local în comun cu tramvaiele, tinând cont de propunerea de majorare a 
procentului de subventionare a cheltuielilor materiale de functionare-exploatare ale SC CTP 
SA Arad aferent transportului în comun cu tramvaiele, de la 40% la 50%; 

7) Se suplimentează cu suma de 800 mii lei fondurile aprobate pentru 
subventionarea diferentelor de pret si tarif la energia termică livrată populatiei, tinând cont 
de executia la zi si de estimarea necesarului până la sfârsitul anului; 

8) Se suplimentează cu suma de 500 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 54.02, fonduri necesare pe trimestrul IV pentru plata contravalorii serviciilor de 
pază si transport valori prestate de către gardienii publici; 

9) Se majorează cu suma de 40 mii lei transferurile către Teatrul de Marionete Arad, 
fonduri alocate pentru desfăsurarea pe perioada întregului an a proiectului „Teatrul 
Multilingv”;  

10) Se diminuează cu suma de 804 mii lei Programul de investitii aprobat pentru anul 
2008, cu influentele cuprinse în Referatul Serviciului Investitii; 

11)  Se transferă suma de 10 mii lei de pe ordonatorul de credite Municipiul Arad pe 
Inspectoratul Scolar Judetean Arad, reprezentând contravaloare             „PUD – 
Reconstruire clădire laboratoare si ateliere pt. Grupul Scolar de Transporturi Auto Henri 
Coandă”; 

12)   Se majorează cu suma de 113 mii lei prevederile bugetare privind cheltuielile 
curente la institutiile de învătământ preuniversitar de stat, după cum urmează: 
 Reparatii interioare, instalatii, s.a. la Grădinitele PP23,PP8, si PN 20: 34 mii lei; 
 Verificare instalatii gaz: 23 mii lei; 
 Transport mobilier grădinite: 20 mii lei; 
 Reparatii interioare si exterioare la Liceul Teologic Penticostal (centru financiar Colegiul 

National Moise Nicoară): 20 mii lei; 
 Reparatii interioare la sălile de sport ale Colegiului Nat. E.G. Birta. 16 mii lei. 

 
13) Se diminuează cu suma de 55 mii lei prevederile bugetare privind reparatiile 

curente la fondul locativ de stat si se majorează cu suma de 10 mii lei alocatiile bugetare 
pentru plata cheltuielilor comune aferente locuintelor din administrare, respectiv cu suma de 
45 mii lei prevederile bugetare pentru întocmirea de relevee la blocurile de locuinte ANL; 

14) În bugetul DDAC se diminuează cu suma de 6 mii lei alocatiile bugetare 
aprobate pentru cofinantarea proiectului „Complex rezidential pentru persoane vârstnice” si se 
majorează cu aceeasi sumă prevederile bugetare pentru cofinantarea proiectului „Centru de 
asistentă destinat agresorilor familiali”; 

15) În bugetul Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad se diminuează cu 5 mii lei 
prevederile bugetare privind obiectele de inventar si se majorează cu aceeasi sumă 
cheltuielile cu dotările pentru plata unei diferente de achitat privind un mijloc fix achizitionat 
în anul trecut, cf. Adresei nr.561/10.06.2008 din partea institutiei; 

16) În bugetul Serviciului Public Administrare Strand Neptun se diminuează cu 
suma de 20 mii lei cheltuielile materiale si se suplimentează cu aceeasi sumă cheltuielile cu 
dotările în vederea achizitionării unui tractoras pentru tuns gazon; 

17) Tinând cont de faptul că în urma procedurii de licitatie deschisă având ca obiect 
Servicii de acordare credit în valoare de 33 milioane lei a fost desemnată câstigătoare banca 
Dexia KommunalKredit Bank AG din Austria, se transferă suma de 1.700 mii lei de pe 
„Dobânzi aferente datoriei publice interne” pe „Dobânzi aferente datoriei publice externe”; 



18) În bugetul activitătilor autofinantate ale Cantinei Municipale Arad se 
diminuează cu suma de 8 mii lei prevederile bugetare reprezentând reparatii curente si se 
majorează cu 5 mii lei creditele bugetare aprobate pentru implementarea unui program 
informatic integrat buget – contabilitate – gestiune, respectiv 3 mii lei pentru asigurarea 
service-ului până la finele anului. 

 
     VICEPRIMAR,        DIRECTOR EXECUTIV,         SEF SERVICIU BUGET, 
          Levente Bognar              Petru Tamas                    Claudia Grozavu 

 


